
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461578

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 15/11/2012 a 13/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivada pelas condições 
climáticas invernosas (chuvas intensas) impediram a conclusão 
dos serviços.
Contrato: 52-11
Exercício: 2012
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461599
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 084/2012-DTT

Número da Alteração: 1
Data de Assinatura: 20/11/2012
Justifi cativa: Prorrogação de prazo em virtude de difi culdades 
encontradas na construção do desvio para passagem de veículos, 
devido a não concordância do proprietário da fazenda por onde 
o mesmo irá passar.
Valor: 963,776.48
Vigência: 20/11/2012 a 28/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 1376
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132360764
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461638

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 02 impressoras/copiadoras/scann Brother 
8080DN laser multifuncional com fornecimento de insumos 
e manutenção visor LCD; velocidade de impressão e cópia 32 
ppm; resolução máxima 1200x1200; velocidade do processador 
300 Mhz; memória padrão mínima de 64 Mb função duplex; 
interfaces paralelas/USB 2.0 de alta velocidade/ethernet 10/100 
a CONTRATADA deverá fornecer no mínimo 01 (um) cartucho de 
toner reserva para cada equipamento.
Valor Total: 4,800.00
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 12/11/2013
Dispensa: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J.C.M. TORRES
Endereço: Tv WE-66, 662
CEP. 67140-620 - Ananindeua/PAComplemento: LOJA E
Telefone: 9132129782
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAIS DE CONTRATOS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461648

PORTARIA Nº. 193/2012-GP DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH.
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 
da Constituição Federal 1988.
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
e fundamental pata obediência do principio da efi ciência 
administrativa
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como Fiscal dos 
respectivos Contratos.

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

15/2012 SMP FIGUEIREDO 
EIRELI

15.688.411/0001-
99

LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO 5719126

16/2012 SMP FIGUEIREDO 
EIRELI

15.688.411/0001-
99

LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO 5719126

17/2012 SMP FIGUEIREDO 
EIRELI

15.688.411/0001-
99

LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO 5719126

18/2012
ENGEPORT 

ENGENHARIA 
LTDA-EPP

08.064.865/0001-
23

LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO 5719126

19/2012
TECNOCORPS 
ENGENHARIA 

LTDA.

04.673.546/0001-
64

DEMÉTRIO DIB HAGE 
NETO 00039

20/2012 J.C.M. TORRES 12.750.290/0001-
70

OSIAS FURTADO 
BARROS JUNIOR 00051

21/2012
MEIA DOIS NOVE 
ARQUITETURA E 
CONSULTORIA

04.420.023/0001-
06

LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO 5719126

22/2012
STP SERV. DE 
TOPOGRAFIA E 
PLANEJAMENTO

10.173.294/0001-
07

DEMÉTRIO DIB HAGE 
NETO 0003

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 21 
de novembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461489

RELOTAÇÃO
PORTARIA Nº 507 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

Servidor:Andrei Duarte;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Matricula:8046466/1;
Local anterior: Museu do Cirio;
Local Atual: Coordenação de Infraestrutura;

PORTARIA Nº 508 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor:Edgar Farias da Silva;
Cargo: Auxiliar Operacional
Matricula: 5558921/2;
Local anterior: Diretoria do Sistema Integrado de Museus e 
Memoriais;
Local Atual: Museu de Arte Sacra.

PORTARIA Nº 509 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor: Fabio Douglas Castelo de Santana;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Matricula: 80845880/1;
Local anterior: Museu do Forte;
Local Atual: Museu de Gemas.

PORTARIA Nº 510 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor: Hugo Nazareno Carvalho da Silva;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matricula: 55590106/3;
Local anterior: Museu do Forte;
Local Atual:Coordenação de Pesquisa.

PORTARIA Nº 511 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor: Paulo Henrique Reis da Costa;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matricula:57197006/1;
Local anterior: Museu de Arte Sacra;
Local Atual: Museu da Navegação.

PORTARIA Nº 512 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor: Roberto Nascimento Meira;
Cargo:Assistente Cultural;
Matricula: 57190369/1;
Local anterior: Museu do Forte;
Local Atual: Coordenação de Infraestrutura.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461543

PORTARIA: 360-19/11/12
Objetivo: Realizar visita técnica, a fi m de avaliar a execução do 
Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
320261/MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461637

PORTARIA N.º 361 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Célia do Socorro Trindade Pinto
Matrícula n.º 55590199/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Motivo: Responder pela Gerência do Centro de Eventos Ismael 
Nery – CEIN, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 06.11.12 a 05.12.12.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461654

PORTARIA: 358-19/11/12
Objetivo: Acompanhar a execução do Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572060051/GISELE NUNES XAVIER (Assistente Cultural) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461674
PORTARIA Nº 363 DE 21/11/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
32980/1 – JOSÉ DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL
P. AQUISITIVO: 01/03/11 28/02/12   P. GOZO: 06/11/12 a 
05/12/12
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/
FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460982
OBJETO: Aquisição de Material Gráfi co (impressos), para atender 
as necessidades do Instituto Estadual Carlos Gomes.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – MARCIO DA SILVA DUARTE 45830606291- ME  CNPJ n° 
12.486.757/0001-16, foi o vencedor do certame referente ao 
grupo 01, pelo critério de menor preço por grupo, no total de R$ 
8.304,00 ( Oito mil trezentos e quatro reais );
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/FCG/2012: R$ 8.304,00 
( OITO MIL TREZENTOS E QUATRO REAIS ).
Belém-Pa, 21/11/2012.
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA
Diretora Administrativa e Financeira

AUTORIDADE HOMOLOGADORA
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461529
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Justa Causa.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Temporário / CLAUDIA SIMONE DAS GRAÇAS FREITAS (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA


